
Pag 1 di 7 

REGIONE PIEMONTE BU24 11/06/2020 
 

Codice A1805B 
D.D. 26 maggio 2020, n. 1393 
Progetto Interreg V-A Italia-Francia n. 1729 RESBA (CUP J68C16000110006). Acquisto 
mediante adesione alla Convenzione attiva CONSIP per Pc portatili e Tablet 3 - di n. 6 
computer portatili (CIG:76390252DA) e n. 4 tablet (CIG:76390485D4) - Spesa ¿ 10.579,01 IVA 
inclusa. Beneficiari Società BELLUCCI e CONVERGE SPA  -  accertamenti di entrata ed 
impegni di spesa. 
 

 

ATTO N. DD-A18 1393 DEL 26/05/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Progetto Interreg V-A Italia-Francia n. 1729 RESBA (CUP J68C16000110006). 
Acquisto mediante adesione alla Convenzione attiva CONSIP per Pc portatili e 
Tablet 3 – di n. 6 computer portatili (CIG:76390252DA) e n. 4 tablet 
(CIG:76390485D4) – Spesa € 10.579,01 IVA inclusa. Beneficiari Società 
BELLUCCI e CONVERGE SPA - accertamenti di entrata ed impegni di spesa. 
 

 
Premesso che: 
• la Regione Piemonte ha approvato la proposta progettuale RESBA con DGR n. 9-2790 del 11 

gennaio 2016 con un coinvolgimento in qualità di partner; 
• il beneficiario designato come capofila unico del progetto, Regione autonoma Valle d'Aosta, ha 

sottoscritto con i partner la Convenzione di partenariato il 28/01/2016; 
• il progetto RESBA è stato ammesso a finanziamento nel corso del Comitato di Sorveglianza 

Alcotra in data 01 marzo 2017. Tale decisione è stata notificata in data 25 aprile 2017; 
• la Convenzione di attribuzione del contributo FESR è stata sottoscritta ed inviata il 5 giugno 2017 

(prot. RAVA n. 9616 del 05/06/2017) al Conseil régional Auvergne-Rhone-Alpes - Direction des 
fonds européens - Service ALCOTRA; 

• la Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, 
Protezione civile, Trasporti e Logistica ha, con determinazione n. 1420 del 16/05/2017, preso atto 
della decisione del Comitato di Sorveglianza e ha delegato le funzioni attuative ai dirigenti dei 
Settori Difesa del Suolo e Protezione civile e Sistema Antincendi Boschivi (A.I.B.) coinvolti; 

• Il budget totale del progetto per la Regione Piemonte ammonta a € 255.000,00 di cui l’85% (Euro 
216.750,00) su fondi FESR e il 15% (Euro 38.250,00) quale cofinanziamento nazionale a carico 
del Fondo di rotazione; 

• con DGR n. 25-5456 del 03/08/2017 la Giunta Regionale ha operato una variazione di bilancio 
per gli anni 2017-2019 per l'iscrizione di fondi di provenienza comunitaria e nazionale finalizzati 



Pag 2 di 7 

all'attuazione del progetto RESBA; 
• I fondi a copertura del progetto sono stati iscritti sul bilancio regionale 2017-2019 sui capitoli di 

spesa n. 128456 – 154155 - 207092 vincolati al capitolo di entrata n. 29174 (fondi FESR) e sui 
capitoli n. 128458 - 154157 - 207094 vincolati al capitolo di entrata n. 22074 (fondi statali) ed in 
seguito sono stati rimodulati sulle annualità successive sulla base dello stato avanzamento del 
progetto; 

• l'Autorità di Gestione ha accettato il CSI Piemonte come ulteriore soggetto attuatore della 
Regione Piemonte, poichè conforme all'articolo 11.9 della Guida di Attuazione; 

• la Regione autonoma Valle d'Aosta con propria nota (Ns. prot. n. 26006/A18.05A del 06/06/2018) 
ha trasmesso copia dell'integrazione alla Convenzione FESR nella quale sono integrati i soggetti 
attuatori CSI Piemonte e Università della Savoia (USMB); 

• con lettera del 13/12/2019 la Regione autonoma Valle d'Aosta ha richiesto una proroga di due 
mesi alla durata del progetto inizialmente previsto con data di chiusura per il 24/04/2020; 

• l'Autorità di Gestione ha concesso la proroga di due mesi richiesti con propria nota del 
20/12/2020, permettendo la chiusura del progetto posticipata al 24/06/2020 e dichiarando quindi 
ammissibili le spese sostenute dal partner di progetto e cioè pagate e quietanzate entro il 
24/09/2020; 

• la Regione Piemonte con nota prot. n. 59478 del 12/12/2019 ha richiesto la possibilità di 
effettuare una modifica al quadro delle spese >10% e la Regione Valle d'Aosta ha inoltrato la 
stessa, accettata dagli altri partner, all'Autorità di Gestione; 

• l'Autorità di Gestione con propria nota del 13/02/2020 ha approvato le modifiche di spese 
richieste. 

 
Considerato che: 
• il Progetto RESBA tratta il tema delle dighe e degli sbarramenti transfrontalieri di montagna, che 

malgrado le loro modeste dimensioni, presentano rischi notevoli per le popolazioni e i beni 
presenti a valle (aree urbanizzate e a forte frequentazione turistica), in conseguenza ai possibili 
scenari di collasso con un elevato potere distruttivo. Le dighe e gli sbarramenti alpini e di media 
montagna sono soggetti a rischi specifici che richiedono metodologie di progettazione corretta, 
un’attenta valutazione delle vulnerabilità rispetto al rischio idrogeologico (frane e alluvioni) e 
sismico delle aree in cui sono ubicate e richiedono attività di monitoraggio costanti; 

• si implementano azioni di conoscenza e gestione dei rischi volte a valutare la vulnerabilità degli 
sbarramenti in zona transfrontaliera e a sviluppare nuovi ed innovativi sistemi di monitoraggio; 

• viene coinvolto il grande pubblico attraverso lo sviluppo di una strategia di informazione e 
comunicazione, attività formative indirizzate a target precisi e un’esercitazione di protezione 
civile sulla diga del Moncenisio in qualità di area pilota per sperimentare la modalità di risposta 
degli enti locali e della popolazione coinvolta dall’attivazione del piano di emergenza; 

• si rafforza la cultura del rischio attraverso il miglioramento degli strumenti di informazione e 
comunicazione alla popolazione esistenti, oltre a specifici interventi d’informazione sul piano 
d’emergenza; 

• si creano metodi e strumenti comuni di valutazione delle performance degli sbarramenti, della 
conformità e della resilienza del territorio in situazione di crisi. 

 
Rilevato che per il raggiungimento degli obiettivi progettuali e quindi anche per utilizzare adeguate 
strumentazioni per la gestione delle informazioni, che si stanno raccogliendo anche nelle località di 
sopralluogo, per la trasmissione e memorizzazione dei dati è stata programmata una spesa totale di 
€ 11.000,00 che tiene conto della modifica al quadro delle spese approvato dall'Autorità di Gestione 
con nota del 13/02/2020. 
 
Premesso che l’art. 26 commi 3 e 3bis della legge 488/1999 s.m.i. prevede che le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni Consip ovvero ne utilizzano parametri di prezzo-



Pag 3 di 7 

qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del D.P.R. 4 aprile 
2002, n.101. 
 
Dato atto che: 
◦ è attiva una sola convenzione Consip s.p.a. sul sito web www.acquistinretepa.it, avente ad 

oggetto beni/servizi rispondenti alle esigenze illustrate ed in particolare la Convenzione PC 
PORTATILI E TABLET 3 - Convenzione per la fornitura di Personal Computer portatili e Tablet 
“2 in 1” a ridotto impatto ambientale, componenti opzionali e prestazione dei servizi connessi, 
attivata dal 15/10/2019 con scadenza il 18/11/2020; 

◦ tale convenzione consta di 4 lotti, tre che offrono computer portatili ed uno tablet e dettagliando: 
1. Lotto 1 - CIG:76390252DA - attivo dal 21/10/2019 con scadenza il 21/10/2020 - Personal 

computer portatili per basse esigenze di mobilità; 
2. Lotto 2 - CIG:76390352B18 - attivo dal 25/10/2019 con scadenza il 25/03/2020 - Personal 

computer portatili per basse esigenze di mobilità; 
3. Lotto 3 - CIG:76390485D4 - attivo dal 18/11/2019 con scadenza il 18/11/2020 - Tablet “2 in 

1”; 
4. Lotto 4 - CIG:7639052920 - attivo dal 15/10/2019 con scadenza il 15/10/2020 Personal 

Computer portatile MacOS – MacBoo 
◦ Il Lotto 1 ed il Lotto 3 ancora attivi, offrono i beni/servizi necessari e cioè 6 computer portatili e 

4 tablet e che per tali forniture: 
1. secondo quanto descritto nel listino allegato al Lotto 1, basandosi su una fornitura della società 

BELLUCCI per un computer marca Acer in configurazione base con sistema operativo Windows 
con tutti i sistemi opzionali proposti ma senza estensioni di assistenza otteniamo un costo per 
ciascun computer di € 663,22 IVA esclusa; 

2. secondo quanto descritto nel listino allegato al Lotto 3, basandosi su una fornitura della società 
CONVERGE S.P.A. tablet marca Dell in configurazione con tutti i sistemi opzionali proposti e 
modulo LTE integrato otteniamo un costo per ciascun tablet di € 1.173,00 IVA esclusa. 

 
Considerato che per la fornitura richiesta per i computer del Lotto1 la somma necessaria ammonta a 
€ 4.854,77 IVA inclusa e per i tablet del Lotto 3 ammonta a € 5.724,24 IVA inclusa e che quindi 
l’importo totale necessario risulta essere pari ad € 10.579,01 IVA inclusa. 
 
Occorre impegnare le somme rese disponibili per realizzare le attività previste dal progetto RESBA 
entro il termine progettuale ed in particolare procedere all’acquisto degli strumenti per storage e 
trasmissione dati (n. 4 tablet e n. 6 computer portatili) per i funzionari impegnati nelle attività 
progettuali. 
 
Verificato che trattasi di spese ammissibili nell’ambito del progetto RESBA e che queste non 
risultano ancora sostenute e rimborsate. 
 
Dato atto che il progetto è coperto per l’85% dai fondi europei e dal 15% dai fondi statali di 
cofinanziamento. 
 
Vista la nota prot. n. 8508/A1800A del 24/02/2020 con cui il Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, arch. Salvatore Martino 
Femia, ha delegato la Responsabile del Settore Difesa del suolo ad effettuare gli impegni di spesa 
sui capitoli associati alla struttura amministrativa A1805B inseriti nella Missione 09, programma 
09.01 e nella Missione 19, programma 19.02, quest’ultimi riferiti ai progetti di cooperazione 
territoriale. 
 



Pag 4 di 7 

Per le motivazioni sopraesposte, risulta necessario impegnare sui capitoli di spesa 207092 e 207094 
del bilancio regionale annualità 2020, rispettivamente di fondi europei e statali: 
• la somma di € 4.854,77, di cui € 875,45 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti (split 

payment) ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/1972, a favore della società BELLUCCI con sede 
in Torino, Via F.lli. Savio n. 2 – P. IVA 02044780019 (Codice beneficiario 12708); 

• la somma di € 5.724,24, di cui € 1.032,24 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti, a 
favore della società CONVERGE S.P.A. con sede in Roma, Via Mentore Maggini, 1 – P. IVA 
04472901000 (Codice beneficiario 161531); 

la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato finanziario parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 
 
Tenuto conto che i suddetti impegni sono finanziati da risorse vincolate in entrata che non sono state 
già accertate con precedenti atti, occorre procedere anche all’accertamento sui corrispondenti 
capitoli di entrata n. 29174 e 22074 del bilancio annualità 2020. 
 
Vista la DGR N. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 che assegna al 100% gli stanziamenti iscritti negli 
esercizi finanziari di previsione 2020–2022 dei capitoli inerenti fondi europei, fondi statali 
vincolati, fondi statali relativi alla programmazione dei fondi FSC: 100% - esclusi i fondi statali 
reimpostati - consentendone il relativo impegno solo a fronte di apposito collegamento ad 
accertamenti di rispettive entrate di competenza dei singoli esercizi finanziari 2020-2022, in 
applicazione dei principi contabili di cui all’Allegato 4/2 del D. lgs. 118/2011 s.m.i.. 
 
Visti gli stanziamenti e la disponibilità ad impegnare sui capitoli di spesa destinati all’acquisto di 
attrezzature informatiche nel progetto RESBA n. 207092 (quota comunitaria) e n. 207094 (quota 
nazionale) del bilancio regionale 2020 e le corrispondenti disponibilità ad accertare sui capitoli di 
entrata 29174 (quota comunitaria) e n. 22074 (quota nazionale). 
 
Verificata la sufficiente disponibilità di cassa sui suddetti capitoli di spesa e considerato che essi 
non presentano residui passivi in corso. 
 
Appurato che gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa sono assunti secondo il principio 
della competenza finanziaria potenziata di cui al d.lgs 118/2011. 
 
Verificata la regolarità contributiva delle suddette due ditte, prot. n. 20048/A1805B e 
20049/A1805B del 22/04/2020. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto 
d’interesse e la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non è sottoposto al visto del Direttore ai sensi della misura 
8.2.3 del P.T.P.C. 2019-2021, così come stabilito nella nota circolare prot. N. 3394/A1800A del 
27/01/2020. 
 
Tutto ciò premesso. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 



Pag 5 di 7 

• Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Vista la determinazione direttoriale n. 1420 del 16/05/2017 di delega delle funzioni 
attuative ai dirigenti dei Settori coinvolti; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i. ; 

• Vista la D.G.R. n. 1-8910 del 16/5/2019 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione della Regione Piemonte per il triennio 2019 - 2021" e la nota circolare prot. N. 
3394/A1800A del 27/01/2020; 

• Visto il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Vista la L.R. n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• Vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• Visto il D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Vista la nota prot. n. 8508/A1800A del 24/02/2020 di delega all'effettuazione degli impegni 
di spesa sui capitoli associati alla struttura A1805B. 

 
DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa, per le attività del Progetto singolo n. 1729 RESBA 
(CUPJ68C16000110006): 
• di aderire alla Convenzione attiva CONSIP per Pc portatili e Tablet 3, disponibile sul sito web 

www.acquistinretepa.it, per la fornitura di strumenti per storage e trasmissione dati e 
specificatamente: 

1. n. 6 computer Acer - CIG:76390252DA per l’importo previsto di € 4.854,77 o.f.i.; 
2. n. 4 tablet Dell - CIG:76390485D4 per l’importo previsto di € 5.724,24 o.f.i; 
• di dare atto che i fornitori individuati sono: 

1. per la fornitura 1 la società BELLUCCI (codice beneficiario 12708); 
2. per la fornitura 2 la società CONVERGE S.P.A (codice beneficiario 161531); 

• di procedere all’affidamento a favore delle suddette ditte mediante documento di ordine generato 
automaticamente dal Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione e di ottenere la 
successiva fornitura secondo le modalità e le condizioni stabilite secondo le Convenzioni in 
essere; 

• di impegnare a tal fine sul bilancio 2020/2022 annualità 2020 la somma complessiva di € 
10.579,01, di cui € 1.907,69 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti (split payment) ai 
sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/1972, secondo lo schema seguente: 

Capitolo  Denominazione Anno 
Codice 
Beneficiario 

Importo € 

207092 

Programma di Cooperazione INTERREG 
V Italia Francia 2014 2020 ALCOTRA. 
Progetto RESBA (Reg. UE 1299/2013). 
Attrezzature informatiche - Quota 

2020 12708 4.126,55 



Pag 6 di 7 

comunitaria 

207092 

Programma di Cooperazione INTERREG 
V Italia Francia 2014 2020 ALCOTRA. 
Progetto RESBA (Reg. UE 1299/2013). 
Attrezzature informatiche - Quota 
comunitaria 

2020 161531 4.865,60 

207094 

Programma di Cooperazione INTERREG 
V Italia Francia 2014 2020 ALCOTRA. 
Progetto RESBA (Reg. UE 1299/2013). 
Attrezzature informatiche - Quota statale 

2020 12708 728,22 

207094 

Programma di Cooperazione INTERREG 
V Italia Francia 2014 2020 ALCOTRA. 
Progetto RESBA (Reg. UE 1299/2013). 
Attrezzature informatiche - Quota statale 

2020 161531 858,64 

 
• di dare atto che i suddetti impegni sono finanziati da risorse vincolate in entrata, pertanto si 

accerta: 
1. sul capitolo di entrata 29174 (quota comunitaria – FESR) del bilancio 2020/2022 annualità 2020 

la somma complessiva di € 8.992,15, che sarà versata dalla Regione autonoma Valle d’Aosta 
(cod. 81748), designato capofila unico del progetto sulla base dello stato d’avanzamento della 
spesa certificata; 

2. sul capitolo di entrata 22074 (quota nazionale) del bilancio 2020/2022 annualità 2020 la somma 
complessiva di .€ 1.586,86, che sarà versata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze (cod. 
84657), sulla base dello stato d’avanzamento della spesa certificata ed a seguito dell’incasso 
della quota europea; 

• di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

• di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

• di precisare che sui predetti capitoli di spesa risulta alla data del presente provvedimento una 
sufficiente iscrizione contabile di cassa; 

• di dare atto che le risorse oggetto della presente determinazione sono assunti secondo il principio 
della competenza finanziaria potenziata di cui al d.lgs. 118/2011, gli impegni sono finanziati con 
risorse vincolate in entrata non accertate con precedenti atti, ricoprono carattere commerciale, 
non determinano il superamento dello stanziamento e non comportano oneri impliciti per il 
bilancio regionale; 

• di dare atto che esse rientrano nel budget del progetto in corso Interreg V-A Italia-Francia n. 1729 
RESBA (CUP J68C16000110006). 

 
Dati per il sito “Amministrazione trasparente”: 
 
Beneficiario: BELLUCCI con sede in Torino, Via F.lli. Savio n. 2 – P. IVA 02044780019 
Importo: € 4.854,77 o.f.i. (€ 3.979,32 + € 875,45 per IVA 22%) 
Dirigente responsabile: Gabriella Giunta 
Modalità Individuazione Beneficiario: determina a contrarre per acquisto mediante adesione alla 
convenzione CONSIP; 
 



Pag 7 di 7 

Beneficiario: CONVERGE SPA con sede in Roma, Via Mentore Maggini, 1 – P. IVA 04472901000 
Importo: € 5.724,24 o.f.i. (€ 4.692,00 + € 1.032,24 per IVA 22%) 
Dirigente responsabile: Gabriella Giunta 
Modalità Individuazione Beneficiario: determina a contrarre per acquisto mediante adesione alla 
convenzione CONSIP; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli articoli 23 c. 1 
lett. b) e 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
Il funzionario estensore 
Roberto Del Vesco 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 


